
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI FORNO CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Piazza Vittorio Veneto n°1 

e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 
http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 

C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, 

MANUTENZIONE E AMBIENTE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 35/2024 
 

DEL 23/04/2024 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI PNEUMATICI ESTIVI PER 

SCUOLABUS COMUNALE. CIG B14671D181. 

AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ALLA 

DITTA MALACARNE PNEUMATICI DI MALACARNE 

MARIANNA DI CUORGNE' (TO) 

             

 

 

 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Oggetto: FORNITURA DI PNEUMATICI ESTIVI PER SCUOLABUS COMUNALE. CIG 

B14671D181. 

AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA MALACARNE 

PNEUMATICI DI MALACARNE MARIANNA DI CUORGNE' (TO) 

             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP, PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
Premesso:  

Che il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzione 

e Ambiente con Decreto sindacale n. 4/2023 del 04/01/2023, al quale sono conferite le funzioni di cui all'art. 

107 del D.Lgs. 267/2000; 

Considerato che è necessario sostituire gli pneumatici estivi montati sullo Scuolabus IVECO  

50/E4/30/A  targato  DP 353 ZZ adibito al servizio di trasporto scolastico; 

Visto che la ditta MALACARNE PNEUMATICI di Malacarne Marianna, con sede in viale dei mille n. 5 

a Cuorgnè (TO), P.IVA 12788500010, C.F. MLCMNN77R45E379L, appositamente interpellata per la 

fornitura e montaggio di n° 4 gomme estive, ha inviato  il preventivo di spesa registrato al prot. n. 2084 del 

26/03/2024 elencando le seguenti tipologie di pneumatici: 

- N. 4 Pneumatici 195/75R16 107/105R MICHELIN AGILIS3 per € 481,97 esclusa IVA; 

- N. 4 Pneumatici 195/75R16C 110/108R HANKOOK RA18 per € 403,28 esclusa IVA; 

- N. 4 Pneumatici 195/75R16C 107/105R KLEBER TRANSPRO2 per € 377,05 esclusa VA; 

- N. 4 Pneumatici 195/75R16C 107/105R ROADX C02 per € 344,26 esclusa IVA; 

- Contributo ambientale ai sensi dell'art.228 D.LGS 3 aprile 2006 per € 15,97 esclusa IVA; 

- Montaggio ed equilibratura inclusi nel prezzo; 

Rilevato che tra le opzioni indicate nel preventivo si ritiene di selezionare gli preumatici HANKOOK 

RA18 in quanto presentano un buon rapporto qualità/prezzo, per l’importo totale pari ad € 403,28 esclusa 

IVA a cui si aggiunge il contributo ambientale di € 15,97 esclusa IVA, montaggio ed equilibratura inclusi nel 

prezzo di fornitura, per un totale di € 419,25 IVA esclusa; 

 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia relative 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 
Rilevato che dal 1° gennaio 2024, a seguito dell’obbligo di digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti pubblici, previsto dall’art. 21 e seguenti del D. Lgs 36/2023, senza alcun limite di importo, è stato 

imposto ai Comuni di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento utilizzando le piattaforme 

di approvvigionamento digitale certificate (PAD) di cui all’art. 25 del Codice. 

Evidenziato che l’ANAC con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, al fine di favorire il 

graduale adeguamento alle nuove disposizioni, ha rinviato la relativa operatività fino al 30 settembre 2024, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

consentendo, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP - 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a cinquemila euro. 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

Richiamato l’art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure", del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della 

legge 3 agosto 1999, n. 265, che testualmente recita .."la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante............... a) il fine che con il 

contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che:  

- con il conferimento del servizio si intende garantire “affidamento incarico per fornitura 

pneumatici estivi per lo scuolabus comunale”; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 e e s.m.i.; 

- che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione di specifico DURC on line prot. 

INPS_39332134 con validità dal 22/01/2024 al 21/05/2024;  

 Considerato che a seguito delle verifiche effettuate da parte di questi Uffici, nei confronti della Ditta 

aggiudicataria, non è emersa l'esistenza di nessun motivo di impossibilità di contrattare con la pubblica 

Amministrazione;  

Visto il Codice Identificativo Gara n.  B14671D181 acquisito presso il sistema gestito da ANAC; 

Dato atto che il prezzo offerto dalla ditta MALACARNE PNEUMATICI di Malacarne Marianna, con 

sede in viale dei mille n. 5 a Cuorgnè (TO), P.IVA 12788500010, C.F. MLCMNN77R45E379L per la 

fornitura e montaggio, smaltimento di pneumatici estivi Scuolabus tipo IVECO  50/E4/30/A  targato  DP 353 

ZZ  di € 419,25 oltre IVA di € 92,23 per un totale di € 511,48 è congruo per la fornitura di che trattasi; 

Rilevato, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Ritenuto di dover provvedere all’impegno di spesa sopra richiamato e di affidare alla ditta 

MALACARNE PNEUMATICI di Malacarne Marianna, con sede in viale dei mille n. 5 a Cuorgnè (TO), 

P.IVA 12788500010, C.F. MLCMNN77R45E379L la fornitura di pneumatici estivi Scuolabus tipo IVECO  

50/E4/30/A  targato  DP 353 ZZ € 419,25 oltre IVA di € 92,23 per un totale di € 511,48;  

Richiamate: 

-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267”; 

-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio 

di previsione 2024/2026, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – 

(Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011)”, e s.m.i.; 

-       la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 20/12/2023 ad oggetto "Assegnazione dei mezzi 

finanziari ai responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - anno 2024”, e s.m.i.; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici, servizi e forniture”;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  

DETERMINA 

 
1. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli 

elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

- con il conferimento del servizio si intende garantire “affidamento incarico per fornitura pneumatici 

estivi per lo scuolabus comunale”; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 e e s.m.i.; 

- che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

2. Di incaricare, mediante affidamento diretto, la Ditta MALACARNE PNEUMATICI di Malacarne 

Marianna, con sede in viale dei mille n. 5 a Cuorgnè (TO), P.IVA 12788500010, C.F. 

MLCMNN77R45E379L per la fornitura di: 

- 4 Pneumatici 195/75R16C 110/108R HANKOOK RA18 per € 403,28 inclusa IVA; 

- Contributo ambientale ai sensi dell'art.228 D.LGS 3 aprile 2006 per € 15,97 inclusa IVA; 

- Montaggio ed equilibratura inclusi nel prezzo; 

per l’importo totale pari ad € 419,25 IVA esclusa del 22% di € 92,23 per un totale di € 511,49; 

2. Di dare atto che la spesa derivante da tale provvedimento ed ammontante a complessivi € 511,48 

(€419,25 + € 92,23) trova copertura nel Bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024 al 

seguente modo: 

- € 511,49 al codice 04.06.1 al Cap. n° 1900/1418/3 ad oggetto “Trasposto scolastico - Manutenzione 

scuolabus”; 

3. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice 

C.I.G.  B14671D181; 

4. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

5. Di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario, copia del presente atto per l’adozione degli 

atti conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza; 

 

6. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto 

stabilito dal D. Lgs. del 14.03.2013, n. 33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP, 

PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

F.to ROCCHIETTI Matteo



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 

 VISTO: FAVOREVOLE  

 

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

AREA TECNICA C 2024 232 04061 1900 1418 3 511,49 

 
IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 

 
 

Lì   23/04/2024         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                F.to  dr. Andrea CASTINO  

 
 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 03/06/2024 
al 17/06/2024. 
 
 
E' Copia conforme all'originale 
 
Lì  03/06/2024                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto 

 


